testamur per  hoc presens pnblicnm Instrumentum quod p ro-  
lacioni diete senteneie ae deelaracioni predicte modo quo supra 
prolate per dieltim dominum comitem Judicem delegatum In 
presencia haronum el parium predictorum presentes Interfui-  
mus ipsumque dominum comilem Judicem delegalum In p re
sencia quorum  super predictam senlenciam proferentes ac di
ctam declaracionem facientes modo et forma premissis a d e n 
te audiuimus ascultauimus inlelleximus et fideuidimus occu- 
lale Quod videlicel presens Instrumentum senteneie et decla- 
racionis predicle scripsi Ego prefalus Johannes donalus galla 
de salerno publicus ac aclorum notarius ut supra quj presens 
lulerfuj et meo signo signauj. quod aulem superius Inter u ir -  
gulalum est vbj legilur causa el alibj In abraso scriptum est 
vbj legilur pupillj filij el heredis quondam roberti  et alibj 
Internirgulatum est vbj legilur hungarie et alibj in abraso 
scriptum est vbj legilur nos qui supra non noceat set prò Au
tentico habeatur quia causaliter obliuione scriplure processi! 
et Ideo emendatum correplum et scriptum est manu propria 
mej notarij supradicti quia in cerlis alijs partibus videtur 
velut abrasum non noceat quia re Vera non est abrasum set 
aliquantulum decorticatum ex defeclu presenlis carie que fuit 
ul est. aliquantulum in dictis partibus arr ida et dura  ad scri- 
bendum non viciat set prò autentico ab omnibus habeatur et 
alibj In teruirgula tum  esl ubj legitur roberli non noceat set 
prò autentico habealur  quia causaliler obliuione scriplure pro- 
cessil e t  ideo emendandum esl u t  supra ».

Ego Georgius qui supra comes et Judex delegatus supra dieta 
fateor et propria m anu subscripsi et meo sigillo sigillauj

Ego qui supra Rencellus. Judex fateor predicta
Ego supradictus Antonellus de constando de Auersa per pro- 

uinciam terre laboris ad contractus Judex predictis in  quibus no- 
minatus sum  Interfuj meque subscripsi et subsignauj

Ego supradictus Martinus de Abellina de Auersa presens in 
terfuj et subscripsj

Ego supradictus paulus de pocarijs de auersa In terfu j et me 
subscripsj

Ego de Judice de 2\eapolj miles interfui et me subscripsi et pre
dicta fateor

Ego Marinus Calenda de Salerno Interfui et me subscripsi et 
predicta fateor (a).

NICCOLÒ È  DA PAPA MARTINO DESTINATO GENERALE COLLETTORE 

D EL L E  DECIME DA ESIGERSI NELLE PROVINCIE ECCLESIASTICHE 

DI CONSA E  DI SORRENTO, E  DA SERVIRE PER L E  SPESE DELLA 

GUERRA CONTRO GLI BUSSITI.

XCV. Le turbolenze e gl' inauditi eccessi degli Hussili di 
Boemia dopo la condanna fatta de’ loro errori nel concilio di 
Costanza; le vittorie da essi r ipo rta le ,  sotto la guida e di
pendenza del famoso Zisca, sugli eserciti dell’ imperalor Si
gismondo; la persistenza nella ribellione anche dopo la morie 
del predetto loro capo e condottiero; ed in fine le crociale 
che il pontefice Martino V' bandì contro di essi per aver ve
duto che lutti gli altri tenlativi per r ichiamarli al rollo sen
tiero riusciti erano vani ed in fru ttuosi, sono avvenimenti rac
contali da tulli gli storici. Ma qui occorre far conoscere , che 
avendo avuto il papa per una delle delle sacre g u e r re , cioè 
per quella inlimala nel 1 i-26 e di cui la direzione fu com
messa al cardinale Errico d i  Vincestre d’Ingh i l te rra ,  bisogno 
di r icorrere all’ espedienle d ’ imporre su lult’ i benefizi e luo
ghi pii dell’ orbe cattolico una lassa consistente nella decima 
parte  di lutle le rendile e proventi di un anno, giltò gli oc
chi sopra Niccolò Piscicello, costituendolo generale collettore 
di siffatte decime relativamente alle provincie ecclesiastiche 
di Consa e di Sorrento. La lettera apostolica contenente tal 
commissione fu spedila da Roma nel giorno 25 di oliobre del
l V2.~ , e leggei.i ile’ termini come qui appresso — « Marlinus

episcopus seruus seruorum dei Venerabili fralri Nicolao Ar- 
thiepiscopo Salernitano- Salutem et apostolicam benedictionem. 
C.um pridem ad bohemorum herelicorum confundendam po- 
lenliam et ad eorum rabiem el insolentiam refrenandam ne
cessaria uiderelur uis atque polentia mililaris et expedilio 
fidelium usque ad extremam confusionem et exlerminiutn uel 
reductionem ipsorum ad greminm sancte matris ecclesie-nec 
ipsa milicia congregari et sustenlari posse absque g ra u isu m p tu -  
;id quem supportandum digtium esset ul ecclesiaslice persone 
contribuerenl -  Nos super hoc prehabila deliberacione matura 
Vnam integram decimam omnium reddituum el prouenluum 
ecclesiaslicorum a quibuscumque beneficijs ecclesiasticis et pijs 
locis in Vniuerso orbe consistenlibus Vnius anni a feslo omnium 
sanclorum proxime futuro inchoandi quamcilo persoluondam 
tam per exemplos quam non exemptos cuiuscunque gradus 
dignitalis prebeminenlie au t  religi'onis uel ordinis etiamsi san
cte Romane ecclesie Cardinales existerent -  quibus omnibus au t  
alicui eorum nulla priu ilegiq^aut iudulgentias uel exemptio- 
nes sub quacumque forma uel expressione uerborum commu- 
niter uel diuisim concessa quo ad hoc uolumus suffragari im- 
posuimus et indiximus prout in licteris nostris plenius con
tinetur. Nos cupientes u t  dicla decima ad causam prediclam 
quanlocius exigatur fralernilati tue decuius circumspeclione 
industria et fidelilate plenam in  domino iìduciam oblinemus 
per apostolica scripta commiltimus et ntandamus -  qualinus 
ad cxeculionem buiusmodi decime celerem feslinam le prom- 
ptum exbibeas -  et p a ra lu m -n e c  non studeas et procures quod 
persone ecclesiaslice et quecunque alia pia loca tam exempta 
quam non exempla huiusmodi cuiuscunque religionis -  ord i-  
nis status preheininenlie et dignitalis exislant etiamsi sint san
cte Romane ecclesie Cardinales quibus Cardinalibus et reli- 
giosis ac personis nulla priuilegia indulla uel exemptiones in 
liac parie uolumus ut premictitur suffragari in prouineijs S ur-  
renlina el Consana earumqueCiuila libus etdiocesibus consistcn- 
ies el consislenlia ad diclam decimam siue diflicullalo aut d i -

latione persoluanl -  Voi ani us aulem  quod huiusmodi decima 
per  le quem in predictis prouincijs Ciuilalibus et diocesibus 
generalem Colleclorem prò huiusmodi causa dumtaxat auctori
lale apostolica tenore presencium depulamus ac Succollcclores 
per tedeputaudos clericos duntaxal a personis ecclesiaslicis se- 
cularibus et regularibus exemplis et non exemptis in eisdem 
prouincijs Ciuilalibus el diocesibus fiuclus redditus et p rouen 
tus huiusmodi habeitlibus et infra Annuiti habituris  colligatur 
el eliam e x ig a tu r -q u o d q u e  iux ta  Conslilulionem Viennensis 
Concilij super decimis exigendis editani calices libri  et alia o r
namenta ecclesiastica diuinis ofiìcijs deputala  ex causa pigno- 
ris uel alias occasione predicla nullateuus capianlur d istrahan- 
lu r  uel etiam occupentur Quinymmo lam tu  quam  succolle- 
ctores a te ut premiclilur deputandi diclam decimam singulas 
personas ecclesiasticas huiusmodi auctoritate nostra per  cen- 
suram ecclesiasticam ac sequeslratiouem frucluum reddituum  
et p rouenluam  ecclesiaslicorum per le aut per se au t  a l ium  
uel alios ad solueiidum compellas seu compellant Inuocato ad 
hoc si opus fuerit  auxilio brachij secularis-lam felicis recor- 
dationis Bonifatij pape dominj predecessoris nostri e t de Vna 
ac duabus dictis in Concilio generali quam  alijs Conslitulio- 
nibus apostolicis conlrarijs non obslaitlibus quibuscunque -  
Seu si eisdem personis a sede apostolica sit indulta uel me
dio tempore indulgeri contingat quod ad solulionem huiusmodi 
decime uel cuiuscunque allerius subsidij minime teneantur 
et ad id compelli -  au t  quod interdici suspendi uel excommu- 
nicari au t  exira  uel ullra cerla loca ad iudicium euocari non 
posseul per l il teras apostolicas non facienles plenam et expres
sam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi earum que 
proprijs ordinum eorum et personarum nominibus et cogno- 
minibus mentionem et quibuslibet priuilegijs indulgentijs ex- 
emptionibus licleris apostolicis quibuscunque ordinibus Vni- 
uersitalibus et personis communiter uel diuisim et specialiler 
sanclorum Benedicli et Augustini Cistcrciensium Cluniacensiura 
Premonslralciisium Grandimonlensium Cartusiensiuni Camaldu-